
REGISTRO GENERALE

N°   637   del   03/04/2017   

PIANO DI ZONA

REGISTRO  SETTORE    N°  42    DEL      03/04/2017

ACCERTAMENTO ED IMPEGNO RISORSE DI COMPARTECIPAZIONE COMUNALE PER IL SERVIZIO 
DI  ASSISTENZA  SPECIALISTICA  PER  ALUNNI  CON  DISABILITA'  DELLE  SCUOLE 
DELL'¿INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI I GRADO DEI COMUNI DELL¿AMBITO S3 EX S5 - 
ANNO SCOLASTICO 2016-2017 

Il Dirigente

VISTI    
- Il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali emanato con D. Lvo n. 267 

del 18/8/2000;
- lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità
- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi



PREMESSO che:
- il Piano Sociale di Zona della prima annualità del terzo Piano Sociale Regionale dell’Ambito 

S3 (ex S5), Eboli Comune Capofila, è stato approvato dal Coordinamento Istituzionale nella 
seduta  del  05/12/2016,  con  delibera  n.23  del  05/12/2016  e  presentato  online  giusta 
ricevuta del Sistema Informativo Regionale il 29/12/2016;

- con  decreto  dirigenziale  n.  22  del  03/03/2017  la  Regione  Campania  ha  disposto  la 
conformità della I annualità del Piano di Zona relativo al triennio 2016-2018 presentato 
dall’Ambito Territoriale S3 (ex S5) con Eboli Comune capofila;

- con determinazione dirigenziale n.148 R.G. 2240 del 30/12/2016, è stato costituito il Fondo 
Unico  d’Ambito  S3  (ex  S5),  per  la  prima  annualità  anno  2016  del  III  Piano  Sociale 
Regionale,  attraverso  l’istituzione  nel  bilancio  del  Comune  di  Eboli  capofila  di  capitoli 
dedicati,  nei  quali  confluiscono  i  trasferimenti  regionali,  le  quote  di  compartecipazione 
comunale, attestate e depositate in atti, i fondi europei a disposizione dell’Ambito per la 
realizzazione  di  interventi  che  rientrano  nel  Piano  di  Zona  ed  eventuali  altre  risorse 
pubbliche e/o private, gestito in regime di tesoriera unica dal Comune capofila dell’Ambito 
ed impegnata la spesa occorrente per la realizzazione degli interventi previsti nel Piano di 
Zona Sociale innanzi specificato.

RILEVATO che:
- la Regione Campania con nota Prot. N. 2016.0372584 del 31/05/2016 ha dettato le prime 

indicazioni per l’avvio delle procedure propedeutiche per la presentazione della I annualità 
dei Piani di Zona del III PSR 2016-2018 trasmettendo in allegato il riparto relativo al Fondo 
Sociale Regionale per l’anno 2016;

- con Decreto Dirigenziale N. 133 del 15/07/2016 sono state ripartite ed assegnate in favore 
degli Ambiti/Consorzi le risorse del Fondo Regionale per l'anno 2016 al fine di garantire la 
continuità dei servizi programmati e avviati nel precedente triennio, secondo gli obiettivi 
del PSR, assegnando all’Ambito S3 ex S5 l’importo di € 270.565,21;

- il  Decreto  suindicato  ha  stabilito,  altresì,  di  vincolare  il  30% della  quota  assegnata  al 
pagamento  della  quota  sociale  delle  prestazioni  socio  sanitarie  residenziali  e 
semiresidenziali  soggette  a  compartecipazione,  rese  fino  a  introduzione  delle  nuove 
modalità di pagamento di cui al punto 5 della Deliberazione n. 282 del 14/06/2016.

CONSIDERATO  che  con  delibera  n.  10  del  27/07/2016  il  Coordinamento  Istituzionale 
dell’Ambito S3 ex S5 ha disposto di garantire il servizio di assistenza specialistica per gli alunni 
con disabilità gravissima frequentanti le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di I grado 
dei Comuni dell’Ambito S3 ex S5 per l’anno scolastico 2016/2017, a valere quota parte sul 
Fondo sociale regionale 2016, quota parte sulla compartecipazione comunale 2016 e quota 
parte sul Fondo Nazionale Politiche Sociali 2016 nelle more dell’emanazione delle indicazioni 
operative  definitive  per  la  I  annualità  del  III  Piano  Sociale  Regionale  e  del  Decreto  di 
ripartizione delle FNPS da parte della Regione Campania per l’anno 2016.

RICHIAMATA  la  determinazione  dirigenziale  n.  1359  R.G.  del  20/09/2016  relativa 
all’accertamento ed impegno delle risorse del Fondo Sociale Regionale 2016 per € 189.395,65 
e di compartecipazione comunale 2016 per  € 19.777,29 destinate al servizio di assistenza 
specialistica per alunni con disabilità delle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di I grado 
dell’Ambito S3 ex S5 – a.s. 2016–2017.

CALCOLATO che per garantire il servizio di assistenza specialistica per alunni con disabilità 
delle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di I grado dell’ Ambito S3 ex S5 relativo al solo 
anno scolastico 2016 si è resa necessaria una spesa complessiva pari ad € 13.452,00 per il 
periodo intercorrente dal 01/12/2016 fino al 31/12/2016.

VISTO che:
- con  determinazione  dirigenziale  R.G.  N.  2228  del  29/12/2016  è  stata  rettificata  la 

determinazione dirigenziale n. 1359 R.G. del 20/09/2016 al fine di disporre nuovamente 
delle risorse previste di  € 175.913,65 a valere sul Fondo Sociale Regionale 2016 e di  € 
19.777,29  a  valere  sulle  risorse  di  compartecipazione  comunale  2016,  rinviando  a 



successivo atto l’accertamento e l’impegno degli importi suindicati;
- con la stessa determinazione è stata effettuata rettifica della determinazione R.G. N. 1364 

del 21/09/2016 relativa alla determinazione a contrarre dell’appalto per l’affidamento del 
servizio  di  assistenza  specialistica  per  alunni  con  disabilità  delle  scuole  dell’infanzia, 
primarie  e  secondarie  di  I  grado  dei  Comuni  dell’  Ambito  S3 ex  S5 -  Anno scolastico 
2016/2017.

RILEVATO che la compartecipazione comunale presunta al piano degli interventi per l’anno 
2017  ammonta  ad  euro  1.121.271,26,  così  come  risulta  dalle  attestazioni  di  impegno 
trasmesse dai singoli Comuni dell’Ambito S3 ex S5 per l’anno 2016, depositati in atti,  così 
distinta:

 Altavilla Silentina pari ad € 78.653,28; 
 Comune di Campagna pari ad € 182.282,72;
 Contursi Terme pari ad € 35.935,18;
 Eboli pari ad € 680.491,68;
 Comune di Oliveto Citra pari ad € 38.320,00;
 Comune di Postiglione pari ad € 21.653,60;
 Comune di Serre pari ad € 44.052,40;
 Comune di Sicignano degli Alburni pari ad € 39.882,40.

              
CALCOLATO che  per  garantire  il  servizio  sopra  menzionato  è  necessaria  una  spesa 
complessiva pari ad € 280.690,84 intercorrente per il periodo dal 01/01/2017 al 30/06/2017.

TENUTO CONTO,  oltremodo,  che  l’ufficio  di  Piano  ha  già  destinato  la  somma pari  ad  € 
379.151,01  a titolo di quota di compartecipazione comunale per l’anno 2017 al servizio di 
assistenza domiciliare integrata per anziani, con determinazione del Responsabile RG. N. 314 
del 17/02/2017, così come stabilito nella determinazione RG. N. 459 del 15/04/2106.

CONSIDERATO che la compartecipazione comunale occorrente calcolata in termini percentuali 
(25,03%) della somma complessiva presunta per l’anno 2017, attestata per l’anno 2016 dai 
Comuni dell’Ambito S3 ex S5, è pari a complessivi € 280.690,84 così distinti per Comune: 

 Altavilla Silentina pari ad € 19.689,49; 
 Comune di Campagna pari ad € 45.631,32;
 Contursi Terme pari ad € 8.995,75;
 Comune di Eboli: € 170.349,31 
 Comune di Oliveto Citra pari ad € 9.592,75;
 Comune di Postiglione pari ad € 5.420,60;
 Comune di Serre pari ad € 11.027,76;
 Comune di Sicignano degli Alburni pari ad € 9.983,87.

RITENUTO, pertanto:
- di procedere all’accertamento al capitolo 2501 del corrente bilancio di previsione 2017 in 

fase di formazione della somma di € 110.341,53, dovuta a titolo di compartecipazione per 
l’anno  2017  per  la  realizzazione  del  servizio  di  Assistenza  specialistica  per  alunni  con 
disabilità delle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di I grado per l’anno scolastico 
2016/2017 dai  Comuni  di  Altavilla  Silentina,  Campagna,  Contursi  Terme,  Oliveto  Citra, 
Postiglione, Serre e Sicignano degli Alburni, così distinta:

 Altavilla Silentina pari ad € 19.689,49; 
 Comune di Campagna pari ad € 45.631,32;
 Contursi Terme pari ad € 8.995,75;
 Comune di Oliveto Citra pari ad € 9.592,75;
 Comune di Postiglione pari ad € 5.420,60;
 Comune di Serre pari ad € 11.027,76;
 Comune di Sicignano degli Alburni pari ad € 9.983,87;

- di procedere all’impegno dell’importo di  € 110.341,53 al capitolo 10434 del corrente 
bilancio di previsione 2017 in fase di formazione per gli importi sotto indicati:

 Altavilla Silentina pari ad € 19.689,49; 
 Comune di Campagna pari ad € 45.631,32;



 Contursi Terme pari ad € 8.995,75;
 Comune di Oliveto Citra pari ad € 9.592,75;
 Comune di Postiglione pari ad € 5.420,60;
 Comune di Serre pari ad € 11.027,76;
 Comune di Sicignano degli Alburni pari ad € 9.983,87;

- di impegnare, altresì, la somma dovuta a titolo di compartecipazione dal Comune di 
Eboli per l’anno 2017, per la realizzazione del predetto servizio, pari a € 170.349,31 
al capitolo 10441 del corrente bilancio di previsione 2017 in fase di formazione.

CONSIDERATO  che con il  presente atto  viene perseguito l’interesse pubblico  in  quanto è 
consentita l’erogazione di un servizio essenziale a favore di fasce deboli della popolazione.  

RILEVATA la propria competenza, ai sensi del decreto sindacale prot. n. 19485 del 6 Maggio 
2016, con il quale il sottoscritto è stato nominato  Dirigente dell’Ufficio del Piano di Zona – 
Ambito Sociale S3 (ex S5), ai sensi dell’art.110 , c.2, del D.Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA

per i motivi indicati in premessa e che qui si intendono integralmente riportati:

 di procedere all’accertamento al capitolo 2501 del corrente bilancio di previsione 2017 in 
fase di formazione della somma di € 110.341,53, dovuta a titolo di compartecipazione per 
l’anno  2017  per  la  realizzazione  del  servizio  di  Assistenza  specialistica  per  alunni  con 
disabilità delle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di I grado per l’anno scolastico 
2016/2017 dai  Comuni  di  Altavilla  Silentina,  Campagna,  Contursi  Terme,  Oliveto  Citra, 
Postiglione, Serre e Sicignano degli Alburni, così distinta:

 Altavilla Silentina pari ad € 19.689,49; 
 Comune di Campagna pari ad € 45.631,32;
 Contursi Terme pari ad € 8.995,75;
 Comune di Oliveto Citra pari ad € 9.592,75;
 Comune di Postiglione pari ad € 5.420,60;
 Comune di Serre pari ad € 11.027,76;
 Comune di Sicignano degli Alburni pari ad € 9.983,87;

 di procedere  all’impegno dell’importo  di  € 110.341,53  al  capitolo  10434 del  corrente 
bilancio di previsione 2017 in fase di formazione per gli importi sotto indicati:

 Altavilla Silentina pari ad € 19.689,49; 
 Comune di Campagna pari ad € 45.631,32;
 Contursi Terme pari ad € 8.995,75;
 Comune di Oliveto Citra pari ad € 9.592,75;
 Comune di Postiglione pari ad € 5.420,60;
 Comune di Serre pari ad € 11.027,76;
 Comune di Sicignano degli Alburni pari ad € 9.983,87,

 di impegnare, altresì, la somma dovuta a titolo di compartecipazione dal Comune di Eboli 
per l’anno 2017, per la realizzazione del predetto servizio, pari ad € 170.349,31 al capitolo 
10441  del  corrente  bilancio  di  previsione  2017  in  fase  di  formazione,  per  un  totale 
complessivo pari ad € 280.690,84;

 di individuare quale  responsabile  del  procedimento il  sottoscritto dirigente del  Piano di 
Zona;

 di attestare, con la sottoscrizione del presente provvedimento, la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 del D. Lgs. n. 267/2000;

 di attestare che il presente atto rispetta le prescrizioni di cui all’art. 6 e 7 del D.P.R. n. 
62/2013 e che in riferimento al  sottoscrittore del presente atto non vi  sono conflitti  di 
interesse, nonché violazione al vigente Codice;

 di aver  assolto  agli  obblighi  di  pubblicazione  nell’apposita  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”;

 di trasmettere copia del presente provvedimento ai Responsabili dei Servizi Sociali e del 
Servizio Finanziario dei Comuni interessati per gli adempimenti di propria competenza;

 di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti 



di propria competenza.
   Il Dirigente

       Dott. Giovanni Russo

         



Oggetto: ACCERTAMENTO ED IMPEGNO RISORSE DI COMPARTECIPAZIONE COMUNALE PER IL 
SERVIZIO DI ASSISTENZA SPECIALISTICA PER ALUNNI CON DISABILITA' DELLE SCUOLE 
DELL'¿INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI I GRADO DEI COMUNI DELL¿AMBITO S3 ex S5 
- ANNO SCOLASTICO 2016-2017

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto  il  parere  di  regolarità  tecnica,  si  esprime parere  di  regolarità  contabile  attestante  la 

copertura finanziaria favorevole ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul 

presente atto. L’impegno contabile è stato registrato come di seguito riportato.

Impegno/Accertamento

Capitolo Importo E/U Anno Numero Sub

2501 € 19.689,49 E 2017 787

2501 € 45.631,32 E 2017 788

2501 € 8.995,75 E 2017 789

2501 € 9.592,75 E 2017 790

2501 € 5.420,60 E 2017 791

2501 € 11.027,76 E 2017 793

2501 € 9.983,87 E 2017 794

10434 € 110.341,54 U 2017 452

10441 € 170.349,31 U 2017 453

Eboli, 06/04/2017 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Cosimo Marmora



N. 1024 DEL REGISTRO DELLE

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente, per quindici giorni consecutivi dal 

06/04/2017 al 21/04/2017.

Data 06/04/2017

                                                                      IL DIRIGENTE

                                                                                        Giovanni Russo

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


